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I. Introduction

In recent years there is increasing demand for films (coatings) (with thickness typically between

0.5 µm and 10 µm) that allow to protect the base material against cracking or wear, and thus

prolong its lifetime. These films are referred to so-called protective films, exhibiting either high

hardness (>20 GPa) and simultaneously high toughness, or exhibit low friction coefficient

(<0.2) and form solid lubricants. The most common use of such films is in the field of machin-

ery industry (high-speed cutting tools, drill bits, dies, molds, etc.), automotive (bearings and

engine parts), and aerospace (bearings). Historically, the most common commercially used

(from 80s) thin film is TiN. It has been mainly used on high-speed steel tools for metal cutting,

but it has also found other tribological applications, such as in forming tools, bearings, seals

and as an erosion protection layer. One important attraction of the titanium nitride is its golden

color.

1. Designing of protective – wear resistant films

Both properties (friction and wear) are mutually exclusive, and to achieve both low friction and

low wear rate in the material is often a difficult task. Because the low friction material has low

shear strength (σ0) and thus low shear strength leads to high wear rates. Therefore, the aim of

the protective thin films is to ensure that the availability of the low shear strength phase is just

sufficient to impart the friction properties (only on the surface), but without excessive wear

taking place [1].

The equation (1.1) [2–4] is very important, since it suggests a key way of reducing friction. If

thin film or the third body interposed between two surfaces (film and counterpart) exhibits low

shear strength, then the coefficient of friction (µ) can be low. It means that to achieve low

friction in materials, the shear strength must be also low. Low friction materials (thin films) are

often denoted like “easy-to-shear” materials. From classical models for sliding friction, in the

case of metals, the shear strength at a first approximation is proportional to their hardness H ≈

5σ0 [5]. This is the main principle of lubricious thin films materials.

𝜇 = 𝜎0𝜋 (
3

4

𝑅

𝐸∗
)
2 3⁄

𝐿
−1

3⁄ (1.1)

Where R is relative radius of curvature of a contact bodies, E* = E/(1-ν2) is the effective Young’s

modulus, E is the Young’s modulus and ν is the Poisson’s ratio, and L is normal load,

In order to develop protective wear resistant film (for cutting tools or self-lubrication applica-

tions), the following requirements should be fulfilled [1,6]: (1) The hardness and toughness

requirement: while for tools the hardness is a prime metric to ensure reliable cutting, tool life

time, and machining quality, the machine contacts do not normally require very hard mating

contacts as the contact load is usually distributed and contact fatigue is better avoided with the
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contact surface compliance. For cutting tools the high hardness is important, but it is an insuf-

ficient condition. T. L. Oberle [7] found that the influence of elasticity (E) in combination with

hardness (H) gives a more reliable indicator of wear resistance than hardness alone. This has

been revised and expanded upon, in recent years by A. Leyland et al. [8,9]. They proposed that

the parameter H/E ratio is proportional to the toughness of material. (2) The environmental

robustness: most machines have interrupted operations, which add both regular and irregular

temperature oscillations as well as corrosive and oxidative exposures of various length. This

leads to ’tribochemical’ reaction that has the considerable influence on both friction and wear

[10]. The chemical reactions on the surfaces are strongly influenced by the high local pressures

at asperities and the flash temperatures, which can be over 1000 °C [1]. (3) Stable operation:

the stability of the friction loss in their contacts is critical for reliable and predicted operation

over the broad variations of loads, speeds, temperatures and environments. (4) Low friction

coefficient <0.2 needs to be in the case of an effective solid lubricant. An irreversible defor-

mation of the contact surfaces is likely to occur for friction values in excess of 0.2 [11].

Fig. 1.1. Classification of hard ceramic materials according to their chemical bonding and the corre-

sponding mechanical and physical properties. Modified by Mayrhofer et al. [12] after Holleck et al. [13].

These aforementioned requirements can be realized by combination of the proper composition

of transitional metal nitrides (TMNs), and microstructural design i.e. by increasing the com-

plexity and strength of grain boundaries [14]. The TMN films have very attractive mechanical

and chemical properties such as high hardness, good abrasive and sliding wear resistance, and

high temperature stability, as well as oxidation and corrosion resistance [12]. These attractive

properties of the TMNs mainly arise from the strong covalent component to their chemical

bonding, which can generally be considered as a mixture of metallic, ionic, and covalent con-

tributions [12]. Furthermore, multiphase structures are expected to have interfaces with high

cohesive strength, since different crystalline phases often exhibit different sliding systems and

provide complex boundary to accommodate a coherent strain, thus preventing the formation of

cracks, voids or defects [14]. Additionally, more information about the toughening microstruc-

tural design for films is given in the chapter 1.4.3 – Toughening approaches. A variety of hard

materials can be used in nanocomposite film microstructural design. Figure 1.1 gives an over-

view of the classification of hard ceramic materials according to their chemical bonding and

the associated change in properties [12]. The distinct metallic contribution causes electrical
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conductivity, as well as a good adhesion and considerable ductility (as compared to ionic hard

materials), in addition to the high hardness and phase stability, caused by covalent and ionic

bonding components [12].

1.1. Friction

The friction coefficient (µ) can be defined as the ratio of the friction force (Ff) to the normal

force (Fn) = normal load L, i.e. µ = Ff/Fn. The Ff may be defined as the resistance encountered

by one body in moving over another [5]. Simple explanation of friction at the macroscopic level

is described by Guillaume Amontons and Charles-Augustin de Coulomb [15,16]. They ob-

served that (1) the Ff that resists sliding at an interface is proportional to the Fn, or force which

presses the surfaces together, (2) the Ff is independent of the apparent area of contact: A small

block experiences as much friction as does a large block of the same material, so long as their

weights are equal, and (3) the Ff is independent of velocity for ordinary sliding speeds and

roughness.

Fig. 1.2. Schematics representation of friction mechanisms of dissipation during sliding [17].

However, at the nanoscopic level, friction becomes far more complicated – different processes

contribute to energy losses during sliding and thus lead to friction. Figure 1.2 illustrates some

possible mechanisms of frictional energy dissipation and highlights the frictional response of

the system. The frictional energy dissipation mechanisms can be briefly described as follows

[17]: (a) Wear – energy is dissipated due to shear and removal of material from sliding surfaces

and the wear-induced frictional losses are especially under conditions of high load, speed, and

environmental effects; (b) Molecular Deformation – is associated with the elasto-plastic de-

formation of the large molecules present on or near the surface of sliding counterparts; (c)

Thermal Effect – can be attributed to the thermal activation of the atoms to move around and

across the interface as contacts are formed; (d) Electronic Effects – include charge generation,

transfer and discharge. The static electricity buildup can influence friction between sliding sur-

faces, so electrostatic forces can increase friction; (e) Bonding (Chemical Bond Formation and
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Breaking) – formation of chemical interactions at the asperity contacts (between sliding sur-

faces or top layer and substrate) cause the friction; (f) Phonon Effects (Mass Effect) – when

heat is generated during sliding in the absence of wear, the energy dissipation on the atomic-

level occurs to through lattice vibrations (so-called phonons), optical excitations (photons),

electronic excitations (exoelectrons), etc. at near the surfaces of materials during sliding; (g)

Environmental/Ambient Chemistry Effects – the surrounding environment, which contains

specific gas (Air, nitrogen, etc.) and/or water, could significantly affect friction and wear by

modifying the surface chemistry of the sliding surfaces; (h) Structural Effects – important in

2D materials; when the lattices of two ordered materials perfectly match one another, and are

aligned in the direction of sliding at atomic-level, the interlocking and thereby strong adhesion

and friction occurs. But real surfaces are not clean, and they are present small numbers of mo-

bile atoms or molecules such as water or short-chain hydrocarbons at the interface.

1.2. Wear

The wear is the process of detachment of material from one surface. The wear from sliding

surfaces generally occurs trough one or more of the following main mechanisms [18,19]: (1)

abrasive (fracture) wear – hard counterface plows grooves into a softer surface, (2) adhesive

wear – asperities from both surfaces in contact adhere, and material from the softer surface is

sheared away as the counterface moves, (3) fatigue (fracture) wear – wear particles are de-

tached due to cyclic crack growth of microcracks on the surface, and (4) chemical wear – wear

particles are generated due to corrosion (oxidation) in a corrosive environment (e.g. humid air,

etc.) by a chemical reaction. The fracture is a term describing failure of brittle material by a

process starting from loss of cohesion between bond structures in the material, continuing as

crack propagation and resulting in debris being liberated from the surface [19]. It should be

noted that the cracking and wear of the film are mutually correlated phenomenon because crack

(fracture) generation and propagation cause wear of the film. Moreover, the occurrence of the

cracks leads to increase friction, science it provides an additional mechanism for the dissipation

of energy at the sliding contact [5].

The wear rates (k) are quantified as the volume (V) of material removed by counterface normal-


[…]


substrátu magnetronovým nereaktivním naprašováním ze slitinového terče nebo ze slo-

žených terčů s různým obsahem Al a Si v erozní zóně. Rentgenová difrakce a řádkovací

elektronová mikroskopie ukázala, že vrstvy Al-Si jsou (1) buď krystalické se dvěma jasně

oddělenými fázemi fcc-Al a diamantová c-Si s přednostní orientací (111), nebo amorfní,

a (2) jemnozrnné s nesloupcovou mikrostrukturou. Zjistilo se, že Al-Si vrstvy s obsahem

Si ≥ 95 at.% mají zvýšenou (1) tvrdost až do 15 GPa, (2) odolnost vůči praskání, a (3)

odolnost vůči otěru. Vrstvy Al-Si s obsahem Al > 70 at.% jsou měkké a navíc odolné

proti praskání díky jejich duktilitě. Vrstvy Al-Si s obsahem Si ≥ 95 at.% mají mírný koe-

ficient opotřebení 1–2 × 10-6 mm3/Nm a vysoký koeficient tření 0.85, kvůli tvorbě tvr-

dých abrazivních a nemazavých produktů oxidace AlOx a FeOx v dráze otěru.

B. Tato studie demonstruje význam mikrostruktury na odolnost keramických vrstev Al-Si-

N naprašovaných magnetronovým naprašováním proti opotřebení. Mikrostruktura vrstev

byla řízena obsahem Si ve vrstvách. Mimoto, byl studován vliv vlhkosti prostředí (vzduch

a suchý dusík) v průběhu suchého klouzání na opotřebení vrstev. Zjistilo se, že vrstvy s

obsahem Si 4, 10, a 30 at.% mají v tomto pořadí (1) sloupcovou mikrostrukturu, (2) ne-

sloupcovou mikrostrukturu, a (3) amorfní mikrostrukturu. Vysoká tvrdost H = 28–33

GPa, vysoký poměr tvrdosti k efektivnímu Youngova modulu H/E* > 0.10 a vysoká elas-

tická vratnost We > 60 % a tlakové makro-pnutí vyšší než 1 GPa nemají tak významný

vliv na opotřebení vrstev ve srovnání s mikrostrukturou.

C. Tato studie se zabývá nejen vylepšením přilnavosti vrstev k podkladu, ale také hledáním

podmínek naprašování, při kterých vrstvy W mají vylepšené mechanické vlastnosti. Bylo

zjištěno, že leptání podložky plazmatem se zvýšenou ionizací pomocí magnetronového

výboje se jeví jako efektivní způsob k odstranění oxidů a jiných nečistot z jejího povrchu,

a k dosažení lepší přilnavosti vrstvy k podložce, a to i přes vysokou tloušťku (několik

mikrometrů) vrstev s vysokým zbytkovým tlakovým pnutím až 2.8 GPa. Mimoto, byly

vrstvy W připraveny za různých podmínek energií iontového bombardu a za různých hus-

tot plazmatu, s použitím nízko-hustotního DC výboje (Wt = 2.3 W/cm2) a vysoko-hustot-

ního AC unipolárního pulzního výboje (Wt pulse ≈ 100 W/cm2). Bylo zjištěno, že vrstvy W

naprašované za podmínek nízké energie iontů a vysoké hustotě plazmatu jsou velmi tvrdé

až 24.3 GPa.

D. Tvorba vrstev s vysoko-teplotní (high-T) β-Ti fází pomocí magnetronového naprašování,

jejich tepelná stabilita a jejich odolnost proti praskání byla podrobně vyšetřovaná. Zjistilo

se, že přidáním 12 at.% W s α-W fází a bcc strukturou do α-Ti s šesterečnou strukturou

má za následek (1) stabilizace β-Ti(W) fáze, (2) dvojnásobné zvýšení tvrdosti H, poměru

tvrdosti k efektivnímu Youngova modulu pružnosti H/E* a elastické vratnosti We na H =

5 GPa, H/E* = 0.05 a We = 31 %. Mimoto, bylo zjištěno, že po tepelném žíhání vrstvy β-
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(Ti88W12) při teplotě 600 °C v Ar dochází k (1) částečné přeměně struktury na směs fází

β-(Ti88W12) a α-(Ti88W12), (2) zvýšení H na 13 GPa, H/E* na 0.08 a We na 55 %, a (3)

tvorbě prasklin po indentačním testu při vysokých zátěží až do 1 N. Dále byly podrobně

vyšetřovány podmínky, za kterých byla úspěšně připravena vrstva se stabilizovanou β-

Ti(W) fází. Také byly podrobně diskutovány podmínky, za kterých měkké H ≤ 5 GPa a

tvrdé H > 10 GPa vrstvy jsou odolné proti praskání.

E. Struktura, mikrostruktura, mechanické a tribologické vlastnostmi a oxidační odolností

tenkých vrstev na bázi WNx připravených magnetronovým naprašováním se stechiometrií

x = [N]/[W] v rozsahu od 0 do 1.5 byla zkoumána. Zjistilo se že (i) vrstvy s x ≤ 0.20 vy-

kazují α-W strukturu se sloupcovou mikrostrukturou, zatímco vrstvy s x ≥ 0.27 vykazují

β-W2N nebo δ-WN strukturu a jemnozrnnou mikrostrukturu, (ii) tvrdost H a poměr tvr-

dosti k efektivnímu Youngově modulu H/E* silně ovlivňuje tribologické vlastnosti vrstev.

Dále jsme vyšetřovali a diskutovali, jak jsou tribologické vlastnosti ovlivněny vlhkostí

okolního vzduchu a oxidací vrstev. Oxidace vrstev je hodnocena na základě tloušťky

vzniklé vrstvy WO3 na povrchu WNx vrstvy, a ukazuje se, že je výrazně odlišná u vrstev

WNx s x ≤ 0.20 a x ≥ 0.27.