Oponentský posudek doktorské disertační práce

Magnetron sputtering of films with enhanced mechanical and tribological properties

Autor: Ing. Daniel Javdošňák

Školící pracoviště: Katedra fyziky Fakulty aplikovaných věd Západočeské univerzity v Plzni

Školitel: prof. Ing. Jindřich Musil, DrSc.

Oponent: RNDr. Zdeněk Weiss, CSc.

Tato disertační práce se zabývá pěti různými tenkovrstvými systémy: vrstvami Al-Si, Al-Si-N, β -(Ti, W), W a WN_x , jejich přípravou magnetronovým naprašováním a zjišťováním fyzikálních vlastností a chemického složení připravených vrstev. V kontextu současné fyziky a jejích aplikací je toto téma aktuální, zajímavé a důležité. Pro každý jednotlivý typ zkoumaných vrstev je v kapitole II stanoven konkrétní cíl, ke kterému práce směřovala. Úvodní kapitola (kap. I) obsahuje shrnutí současných znalostí o zkoumaných vrstvách (§ I.-1.) a vyčerpávající přehled relevantní literatury (§§ I.-2. to I.-7). V kapitole III je uveden popis experimentální aparatury pro přípravu vrstev a podmínky při depozici (§ III.-1). Rovněž jsou zde popsány všechny metody použité pro měření a analýzy připravených vrstev (§ III.-2). Kapitola IV obsahuje dosažené výsledky, dosažené vlastnosti vrstev, jevy pozorované při jejich depozici a podrobnou diskusi těchto procesů včetně souvislostí s výslednými parametry připravených vrstev. Všechny popsané práce byly provedeny ve spolupráci s ostatními členy katedry a na stránce 31 této disertace jsou podrobně rozepsány jednotlivé činnosti, které provedl sám autor.

Poznámky a otázky ke kapitolám III a IV:

Prvkové složení vrstev, str. 29, § 2.3: Tento odstavec se mi zdá poněkud stručný, zmíněné téma by si zasloužilo krátký komentář k použité metodice, zejména pokud jde o interpretaci naměřených spekter. Autor zde uvádí odhady experimentálních chyb, ale není jasné, jaké chyby má na mysli (náhodné/systematické, absolutní/relativní apod.) a jak se dospělo ke zmíněným odhadům těchto chyb.

Vrstvy Al-Si, str. 33: Zde se uvádí, že vrstvy obsahují až 4 % (at.) kyslíku, a na základě termodynamické úvahy se dovozuje, že by ve vrstvě mohlo docházet ke vzniku oxidu Al_2O_3 . Existuje k tomu ještě nějaká jiná indikace, než jsou výsledky analýz EDX/WDX? Pokud ne, jaký je asi detekční limit při analýze kyslíku v těchto vrstvách? Mohl by autor v tomto smyslu okomentovat také analýzu kyslíku ve vrstvách WN_x (str. 70, Tabulka 1)?

Vrstvy Al-Si-N, str. 46: Obsah dusíku ve vrstvách je dostatečně vysoký na to, aby byla možná jeho spolehlivá analýza. Jak se interpretují pozorovaná spektra WDX? Jde o relativní analýzu opřenu o kalibraci pomocí referenčních vzorků nitridů se známou stechiometrií? Nebo jde o nějaký algoritmus založený na simulaci spekter na základě fundamentálních zákonitostí vzniku rtg. záření?

Vrstvy β -(Ti,W), str. 64 a dále: Docházelo při žhání vrstev (Ti,W) při 600°C k difúzi mezi vrstvou a křemíkovou podložkou resp. k tvorbě silicidů titanu nebo wolframu na rozhraní? Existuje nějaký odhad, při jakých teplotách začíná k takovým jevům docházet?

Vrstvy WN_x , tabulka 1, str. 70: Zdá se, že existuje (negativní) korelace mezi veličinou $x=[N]/[W]$ a koncentrací kyslíku v těchto vrstvách (s vyloučením vrstev čistého wolframu). Je to pouze náhodná koincidence nebo jde o indikaci nějakého skutečného procesu probíhajícího při depozici?

Odolnost vrstev WN_x vůči oxidaci: Tato část disertace mě zvláště zaujala. Pokud by bylo cílem popsat důkladně kinetiku oxidace WN_x (což nebylo), vhodným nástrojem by byla analýza hloubkových profilů kyslíku, dusíku a wolframu v sérii vzorků vrstev podrobených různým podmínkám žhání. Tím by se dalo objasnit např. zda, resp. do jaké míry se mění poměr W/N když na povrchu nitridu roste vrstva oxidu WO_3 , a také co se děje s kyslíkem původně přítomným ve vrstvách.

Formální záležitosti: Způsob prezentace použitý v této disertaci splňuje vysoké nároky kladené na moderní vědeckou práci, text je jasný, úvahy a závěry jsou dostatečně podloženy experimentálními daty, která jsou prezentována ve formě grafů, schémat a tabulek. Struktura disertace, sestávající z obecné úvodní části (kapitoly I-III) a sekcí shrnujících výsledky, zvláště pro každý typ zkoumaných vrstev, dobře odráží její obsah. Práce je psána anglicky a jazykově je na dobré úrovni, naprosto vyhovující danému účelu. Všiml jsem si některých drobných jazykových prohrěšků a překlepů, které ovšem nezhoršují srozumitelnost textu. Např. v první větě předmluvy: "The work ... has been carried out ...". Nebo věta na stránce s poděkováním, 7. řádka zdola: "I am very thankful to all stuff ..." (záměna stuff-staff). Překlep na str. 26, 4. řádka zdola: Al-Si-N, atd.

V číslování jednotlivých kapitol chybí nejvyšší úroveň, což není úplně obvyklé.

Je pozoruhodné, jak širokým rozsahem materiálů (vrstev), jejich vlastností a metod jejich charakterizace se tato disertace zabývá. Je jasně patrné, že autor osvědčil svoji schopnost pracovat v dobře sešlém týmu a odvést přitom práci, která vedla k důležitým původním výsledkům. Jeho vlastní příspěvek byl přitom podstatný. To je patrné i z toho, že je spoluautorem tří článků popisujících výsledky této disertace, publikovaných v impaktovaných mezinárodních vědeckých časopisech, přičemž u jednoho z těchto článků vystupuje jako první autor. Kromě toho prezentoval své výsledky ve třech přednáškách a na šesti posterech na mezinárodních konferencích věnovaných dané problematice.

Celkově hodnotím tuto disertaci jako vynikající a doporučuji ji k obhajobě.

Zdeněk Weiss

3. prosince 2019

Magnetron sputtering of films with enhanced mechanical and tribological properties

Autor disertace : Ing. **Daniel Javdošňák**

Oponent : doc. RNDr. Ing. **Rudolf Novák**, DrSc.

Západočeská univerzita v Plzni

Doručeno: 29.11.2019

ZCU 028151/2019

listy: 4

pdflohy:

druh:

zcupes12292e3

Disertační práce Mgr. Daniela Javdošňáka „Magnetron sputtering of films with enhanced mechanical and tribological properties“ řeší problematiku ochranných a otěruvzdorných tenkých vrstev na bázi Al-Si, dále W, TiW a WN_x . V práci jsou popsány postupy a výsledky řešení těchto úkolů : (1) vliv obsahu Si na vybrané mechanické vlastnosti slitinových vrstev Al-Si, (2) vliv mikrostruktury keramických tenkých vrstev Al-Si-N na jejich odolnost proti otěru, (3) vliv depozičních parametrů naprašovaných tenkých vrstev W na jejich tvrdost, (4) vliv depozičních parametrů tenkých vrstev β -Ti(W) na jejich teplotní stabilitu a (5) vliv depozičních parametrů tenkých vrstev WN_x na jejich tribologické vlastnosti a odolnost proti oxidaci. Práce má celkem 101 stránek a je rozdělena do pěti kapitol, appendixu, seznamu použité literatury, seznamu autorových publikací a je uzavřena abstrakty. Jde o čistě experimentální práci obsahující velký počet údajů a dat o ochranných a otěruvzdorných vrstvách včetně vysokého počtu citací (233 položek) zahrnujících relevantní publikované práce za více jak dvacet let.

Kapitola I je rozdělena na dvě části: v první je objasněna motivace práce a dále definuje hlavní parametry charakterizující mechanické vlastnosti vrstev a vztahy mezi nimi. Ve druhé části jsou přehledně uvedeny zásady pro návrhy ochranných vrstev na bázi Al-Si, dále W, Ti-W a WN_x spolu s určením konkrétních cílů experimentů s těmito vrstvami. V kapitole lze nalézt velké množství převzatých experimentálních dat včetně uvedení jejich zdrojů.

V kapitole II jsou konkrétně a jasně určeny cíle práce.

Kapitola III je také rozdělena na dvě části, z nichž první je věnována podrobnému popisu depozičních zařízení, přípravě substrátů a výčtu depozičních parametrů při naprašování jednotlivých typů vrstev. Druhá část se zabývá experimentálními metodami měření vybraných parametrů deponovaných vrstev.

Těžištěm práce je Kapitola IV. V úvodu autor popisuje vlastní podíl na depozici vrstev a podíl na interpretaci některých výsledků měření. Následuje pět částí, ve kterých jsou souhrnně popsány depoziční parametry a především chemické, strukturální a mechanické vlastnosti naměřené u jednotlivých výše uvedených typů vrstev. Kapitola je charakteristická přesným popisem experimentů, velkým množstvím naměřených dat, snahou o jejich interpretaci a stručným shrnutím dosažených výsledků.

Výsledky práce jsou shrnuty v Kapitole V.

V práci jsem nenalezl žádnou věcnou chybu. Hodnotu této bezesporu kvalitní práce poněkud snižuje často zbytečné zvětšování jejího rozsahu jednak rozvláčeností používaných formulací, jednak, a to především, častým opakováním faktů buď obecně známých nebo přímo nesouvisejících s tématem. V takto vysoce odborné práci je např. zbytečné opakovat definici E^* (např. str. 8, 13, 20, 29). Je zbytečné ke grafům připojovat vysvětlující text (např. text za Fig. 6, str. 74 nebo text za Fig. 4, str. 50). Vytýkám i uvádění některých kvantitativních údajů na několik desetinných míst, když je zřejmé již ze základního odhadu nejistoty, že výsledek nemůže mít uvedenou přesnost (např. hodnoty entalpie na str. 46 a 70).

- a) Význam disertace pro obor: Práce obsahuje výsledky experimentů provedených disertantem a zaměřených na mechanické parametry těchto tenkých vrstev: (i) Nanostrukturní vrstvy Al-Si jednak s nízkým obsahem Si a nízkou hodnotou tvrdosti, jednak s vysokým obsahem Si a zvýšenou tvrdostí a dále vrstvy Al-Si s příměsí O. (ii) Vliv mikrostruktury vrstev Al-Si-N na tvrdost a odolnost proti opotřebení. (iii) Zvýšení tvrdosti tenkých vrstev W cestou naprašování při nízké energii a vysoké hustotě pulzních výbojů včetně zlepšení adheze. (iv) Vliv rychlosti žíhání po depozici vrstev β - (Ti,W) na jejich teplotní stabilitu a vliv makroprnutí na odolnost proti praskání. (v) Tribologické vlastnosti a odolnost proti oxidaci vrstev W a WN_x při teplotách do 500 °C. Tyto bohaté experimentální výsledky autor doplnil dalšími údaji z literatury a práce tak představuje kompletní souhrn aktuálních znalostí o mechanických vlastnostech těchto vrstev v závislosti na depozičních podmínkách, složení a makro- a mikrostrukturu. Současně poskytuje údaje potřebné pro praktické uplatnění těchto vrstev při využití jejich mimořádných tribologických a oteruvzdorných a dalších ochranných vlastností.
- b) Disertant vycházel z výsledků dosažených v minulých letech v oboru tvrdých a oteruvzdorných vrstev na jeho pracovišti. Pro experimentální práce využil špičkové vybavení laboratoří jak v oboru magnetronové depozice, tak v oboru diagnostiky vrstev. Použité vyspělé metody řešení jsou na vysoké úrovni a odpovídají aktuálnímu stavu experimentálních technik ve světě. Disertační práce bezesbýtku splnila všechny vytčené cíle.
- c) Disertační práce Ing. Javdošňáka přináší původní a významné výsledky, jejich výčet jsem uvedl v odstavci a). Za důležité považuji, že důsledně uvádí závislosti naměřených vlastností na depozičních podmínkách. Přínosem je i podrobný popis technologie leptání Si a ocelových substrátů s cílem optimalizovat adhezi vrstev W (str. 53 a další), kterou lze bezpochyby aplikovat i pro jiná složení vrstev. V úvodu ke Kap. IV jasně a konkrétně vymezuje vlastní podíl na depozičních vrstev, na měření a interpretaci výsledků měření jejich mechanických parametrů.
- d) Práce je napsaná výbornou angličtinou, prakticky bez jazykových chyb. Uspořádání práce je logické, systematické a přehledné. Jedinou výtku mám ke zbytečnému zvětšování rozsahu práce, jak jsem uvedl výše. Zvláště bych chtěl hodnotit přehlednost a vypovídací schopnost grafů vyjadřujících složité závislosti (např. Fig. 7.1, str. 20, nebo Fig. 6, str. 74).
- e) Disertant je spoluautorem tří článků v impaktovaných časopisech, z toho jednou je uveden na prvním místě. Třikrát prezentoval orální příspěvky na mezinárodních konferencích, vždy jako první autor. Je spoluautorem šesti posterových prezentací na mezinárodních konferencích, z toho pětkrát jako první autor. Vzhledem ke skutečnosti, že všechny publikace byly realizovány na vysoce odborné mezinárodní úrovni, konstatuji, že publikační aktivita disertanta je nadprůměrná a kvalitní.

Na základě uvedených skutečností konstatuji, že disertační práce Ing. Daniela Javdošňáka „Magnetron sputtering of films with enhanced mechanical and tribological properties“ splňuje všechny požadavky kladené na doktorské disertační práce a prokazuje předpoklady autora k samostatné tvořivé vědecké práci. Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 26. listopadu 2019

Rudolf Novák